<sup>o</sup> Athenag. c. 19; Euseb. Præp. Evang. ii, c. 1, iii, c. 42, aliter Plutarch. de Is. et Os. c. 33. Vide Suidam in *ἄγρα*. Wow.

<sup>p</sup> Cf. Ouzel. ad Minuc. Fel. p. 162, 163, et Creuzerum *Symbol. und Mythol.* iv, 220.

<sup>q</sup> Plutarch. de Is. et Os. c. 35: *Typhon ventus ardens et pestilens Orientalibus Semum dictus*. Jablonky Pantheon Ægyptior. iii, 84, 85, 91, 92. V. Norbergii D. de Semum vento in Opusculis Academicis, Londini Gothor. 1819. iii, p. 302.

<sup>r</sup> Lege: *redduntur*. Wow.

<sup>s</sup> Lectionem editionis principis *genitalis* *Womemus* mutavit in *genitali*.

strum restauratis semper luctibus, plangite. Nolite annuis sacris quærere funus alienum; vestris potius funeribus parate solatia per annos singulos. O miser homo! invenisse te nescio quid gaudeas, cum animam tuam ex istis sacris per annos singulos perdas. Nihil illic invenis nisi simulacrum, quod ipse posuisti, nisi quod iterum aut quæras aut lugeas. Quære potius spem salutis, quære exordium lucis, quære quod te summo Deo aut commendet, aut reddat. Et cum veram viam salutis inveneris, gaude, et tunc erecta sermonis libertate proclama *Εὐρίκαμεν, συγχαίρομεν* <sup>a</sup> cum ab his calamitatibus post pœnitentiam tuam summi Dei fueris indulgentia liberatus.

## CAPUT III.

*Terræ cultum apud Phryges refutat.*

Phryges, qui Pessinuntem incolunt <sup>b</sup>, circa Galli fluminis ripas <sup>c</sup> terræ cæterorum elementorum tribuunt principatum, et hanc volunt omnium esse matrem <sup>d</sup>. Deinde ut et ipsi annum sibi sacrorum ordinem facerent, mulieris divitis ac reginæ suæ amorem, quæ fastus amati adolescentis tyrannice voluit ulcisci <sup>e</sup>, cum luctibus annuis consecrarunt. Et ut satis iratæ mulieri facerent, aut ut pœnitenti solatium quærerent, quem paulo ante sepelierant, revixisse jactarunt, et cum mulieris animus ex impatientia nimii amoris arderet, mortuo adolescenti templa fecerunt. Tunc quod irata mulier pro injuria spectata fecerat formæ, hoc ordinantes a se pati voluere sacerdotes <sup>f</sup>. Sic annuis sacris cum honore terræ istius funeris pompa componitur, et cum persuadetur hominibus quod colant terram, miseri funeris venerantur exitium. Illic quoque, sacratissimi imperatores, ut error iste celetur, etiam hæc sacra physica volunt esse ratione composita <sup>g</sup>. Amare terram volunt fruges, amatum verò hoc ipsum volunt esse, quod ex frugibus nascitur; pœnam autem,

<sup>a</sup> Verba solemnia exclamantium in sacris Isiacis, invento corpore Osiridis. Scholiasta Juvenalis ad illa Sat. viii, vers. 29:

Exclamare libet populus quod clamat Osiri  
Invento,

habet sequentia: *Populus Ægypti invento Osiri dixit: Εὐρίκαμεν, συγχαίρομεν.* Ita enim Iidem inventis Osiridis membris exclamasse putabant; vide Cramerii editionem hujus Scholiasta: (Hamburgi, 1825) p. 312. Eadem verba habet Athenagoras Legat. c. 19. Wow.—Cf. quoque Octavium Minucii Felicis c. 21, et Augustinum de Civitate Dei vi, c. 10.

<sup>b</sup> Strabo xii, c. 7; Ammianus Marcellinus l. xxii, c. 22. (al. 9). De lapide Pessinuntino *δυναστεῖ* qui bello Punico secundo Romam devehabatur (Liv. xxix, c. 11 et 14) multi sunt: Appianus de bellis Annib. c. 56; Herodianus I, c. 2; Arnobius adv. Gentes vi, c. 11, et vii, c. 46 (ORFELI.); Augustin. de Civitate Dei iii, c. 12; Tertullianus Apologet. c. 25; Lactantius ii, 7; Cicero de Haruspice. Responsis. Cf. Falconeti dissertationem *sur la pierre de la mère des dieux; Mém. de l'acad. des Inscri. et B. L.* tom. xxiii, p. 213; et si tanti est, nostras Dissertat. Antiquarias Theolice editas p. 257 seq.

<sup>c</sup> Steph. *περὶ πόλεων* in Πάλλος. Wow.

<sup>d</sup> Arnob. ii, c. 52; *Nam et videmus alios ex sapientioribus dicere tellurem esse hominum matrem*; vii, c. 33. Lactant. ii, c. 10. Censorin. de Die Natali c. 3 et 4. Servius in Georg. ii, 268. Orpheus Hymn. 25:

quam sustinuit, hoc volunt esse, quod falce messor maturis frugibus facit. Mortem ipsius dicunt, quod semina collecta conduntur: vitam rursum, quod jacta semina annuis vicibus reconduunt. Velim nunc mihi inquirenti respondeant, cur hanc simplicitatem seminum ac frugum cum facinore, cum morte, cum fastu, cum pœna, cum amore junxerint Itane non erat aliud, quod diceretur? Itane non erat, quod in agendis Deo summo pro frugibus gratis faceret misera mortalitas? Ut gratias pro renatis frugibus agas, ululas; ut gaudeas, plangis. Nec, te cum veram rationem videris, hoc aliquando fecisse pœnituit, sed hoc agis, ut annuis luctibus occupatus vitam semper fugias, mortem requiras. Dicant mihi, quid hoc frugibus profuit, ut ætus suos annuis ululatus seminem in tristitia, interfecti funeris calamitatibus ingemiscant, quod dicant physica ratione compositum, lugetis et plangitis, et luctus vestros alia ratione celatis. Novit agricola, quando terram aratro dimoveat, quando sulcis frumenta committat. Novit quando maturatas solis ardentibus colligat segetes. Novit, quando tostas terat fruges. Hæc est physica ratio, hæc sunt vera sacrificia, quæ ab sanæ mentis hominibus annuo labore complentur. Hanc simplicitatem divinitas quærit, ut homines in colligendis fructibus ordinatis temporum legibus serviant. Cur huic ordini miseræ mortis fragmenta quæsitæ sunt? Cur celatur lacrymis, quod celari non debuit? unde confiteantur necesse est, hæc sacra non in honorem frugum, sed in honorem esse composita mortis alienæ. Nam quod terram matrem esse omnium Deorum dicunt <sup>h</sup>, qui huic elemento tribuunt primas partes, vere deorum suorum mater est, nec abnuimus aut recusamus: quia ab hac collectos Deos suos, aut lapideos faciunt semper aut ligneos <sup>i</sup>. Terram omnem circumfluunt maria, et rur-

*Γαῖα θεὰ μητέρα μακάρων θνητῶν ἑ ἀνθρώπων.* De Cybele vide Rigaltii Ouzelii et Elmenhorstii notas ad Minuc. Felicem c. 21; Heraldum et Davies ad eundem; ed. Cantabrig. p. 42 et 103. Cf. quoque Orellii notas ad Arnob. tom. i, p. 79.

<sup>e</sup> Ademptis genitalibus, quia fidem non præstiterat (Attis). Huc refer quæ sequuntur *iratæ mulieri*. Lactant. Epitome c. 8. Diverse fabula narratur; alienigeni et plerique ab ipso Attide factum narrant quod h. l. Cybela iratæ tribuitur. Vide not. sequentem.

<sup>f</sup> Si hinc abesse præpositio, melior foret latinitas, Gronovius. — Mater Deum diligebat Attis: is ab Aedesti actus in furias, testula sibi genitalia desecat. Hoc in honorem magnæ Matris imitantur Galli ejus sacerdotes. Arnobius v, 7, 59, et Orell. ad h. l. Augustin. de Civ. Dei p. 4; Lucianus de Dea Syria c. 15; Euseb. Præp. Evang. ii, c. 4. et multi alii. Wow.— *Quid, qui sanguine suo libat, et vulneribus suis supplicat, non profanus melius esset, quam sic religiosus?* Verba sunt Minucii Felicis c. 24, ed. Cantabrig. p. 123, Cf. notas. ad h. l.

<sup>g</sup> De cultu Phrygio ejusque physica explicatione et cum similibus syncretismo cf. omnino Creuzerum ii, p. 36, seq. Firmicus vero omnia ad fertilitatem terræ, frugesque statuto tempore renatas refert.

<sup>h</sup> Orpheus l. c.; Platon. Polit.; Lucret. ii, 599; Varro de Ling. Lat. Verb.; Elmenhorst ad Arnob. p. 94.

<sup>i</sup> Per ironiam dicta.

sus inclusa Oceani ambientis circulo stringitur. Caeli A etiam rotunda sublimitate operitur, perfatur ventis, aspergitur pluviis, et timorem suum assidui motus tremoribus consistitur. Quid vos maneat, qui hæc colitis, considerate, cum Dii vestri infirmitatem suam vobis quotidianis professionibus prodant.

## CAPUT IV.

Item Aeris apud Assyrios et Africanos populos nonnullos.

Assyrii et pars Afrorum aerem ducatum habere elementorum volunt, et hunc imaginata figuratone venerantur <sup>a</sup>. Nam hunc eundem, nomine Junonis vel Veneris virginis, si tamen Veneri placuit aliquando virginitas, consecrarunt. Junonem sane, ne et huic deesset incestus, Jovis volunt ex sorore conjugem factam <sup>b</sup>. Effeminarunt sane hoc elementum <sup>c</sup>, nescio qua veneratione commoti. Num quia aer interjectus est inter mare et cælum, effeminatis eum sacerdotum vocibus prosequuntur? Dic mihi

<sup>a</sup> Ita Phoenices ex antiquissimo Sanchuniathonis testimonio ap. Euseb. Præpar. Evang. 1, c. 10 : τὸν Οὐρανὸν.... ἀνερέσασαι δύο στῆλας πυρὶ τε καὶ πνεύματι, καὶ προσκυνῆσαι, ἀμα δὲ σπίνδαν αὐταῖς ἐξ ὧν ἦρται θηρίων (ed. Orelli, p. 18). Assyrius autem sive Syrus (utrumque enim nomen a veteribus auctoribus sæpe permutatur) aerem coluisse nomine Junonis seu Veneris ex Plutarcho in Crasso, c. 17, discimus, ubi de Dea Hierapolitana : Γίνεται δὲ πρῶτον αὐτῷ σημεῖον ἀπὸ τῆς Θεοῦ ταύτης, ἣν οἱ μὲν Ἀφροδίτην, οἱ δὲ Ἥραν, οἱ δὲ τὴν ἀρχὴν καὶ σπέρματα πάντων ἐξ ὑγροῦ παρασχούσαν αἰτίαν καὶ φύσιν νομίζουσι, καὶ τὴν πάντων εἰς ἀνθρώπους ἀρχὴν ἀγαθῶν καταδείξασαν. De enſu hujus Veneris Urania, quæ apud Babylonios Ἐμάρκα vel Ὁμορώνα, et θαλάττῃ (Πῆλ) Genitrix (Berossus ed. Richter Lip., 1825, p. 80), nec non μολίττα, (ΜΟΛΙΤΤΑ) C vel μόλις appellabatur, vid. Herodot. 1, 199, et Pausan. 1, c. 14. Apud Carthaginienses et Cyprios magna quoque religione colebatur : cf. Dissertat. nostras de religione Carthaginiensium, p. 62 seq., et de Templo Deæ Cælestis Paphio.

<sup>b</sup> Sacrum hocce summorum deorum apud omnes gentes matrimonium (cf. Crenzer. 1, p. 281), non Jovis tantum ac Junonis, sed Liberi quoque atque Liberæ (ibid. III, 570). De matrimoniis incestis deorum, ad quæ alludit Noſter, cf. Minuc. Felic. c. 31. Sic et Deos, inquit, colitis incestos, cum matre, cum filia, cum sorore conjunctos. Eadem leguntur apud Athenagoram c. 16, 27; Clementem Alexandr. Protreptic. c. 8, p. 14; Tatian. c. 13, 16; Arnobium IV, 35, v, 9. Plura dabunt Ovid. Metamorph. III, vers. 265 :

Juno regina, Jovis et soror et conjux ;

Tertull. Apol. c. 14 : Jovem sæde subantem in saropereu; Macrob. Saturn. 1, c. 16.

<sup>c</sup> Cicero de Nat. Deorum II, c. 26 : Aer autem interjectus inter mare et cælum Junonis nomine consecratur, quæ est soror et conjux Jovis, quod ei similitudo est ætheris et cum eo summa conjunctio. Effeminarunt autem eum Junonique tribuerunt quod nihil est eo mollius. Firmicus Ciceronis locum manifeste repperit. Sic quoque legitur in Heraclidis Pontici allegorici Homericis, c. 10, p. 53, ed. Schow : Ἡ δὲ Ἥρα μετ' αὐτὸν (Διὶ) ἐστὶν ἀήρ, μαλακώτερον στοιχείον, διὰ τοῦτο καὶ θεῶν; et c. 25, p. 87. Vide Crenzerum ad locum Ciceronis, Junonem in æream (substantiam figurans, nim. superstitio), Tertull. adv. Marcionem 1, c. 13. Ægyptios cuius elemento duplicem attribuisse sexum auctor est Seneca, Quæst. Natur. III, 14.

<sup>d</sup> Eleganter Clemens Alexandrinus Pedag. III,

hocce est, quod in viro feminam quærent, cui aliter servire sacerdotum suorum chorus non potest, nisi effeminent vultum, cutem poliant, et virilem sexum ornato muliebri dedecorent <sup>d</sup>. Videre est in ipsis templis cum publico genitu miseranda ludibria, viros muliebria pati <sup>e</sup>, et hanc impuri et impudici corporis labem gloriosa ostentatione detegere. Publicant facinora sua, et contaminati corporis vitium cum maxima delectationis <sup>f</sup> macula confitentur. Exornant muliebriter nutritos crines, et delicatis amicti vestibus vix caput lassa cervice sustentant. Deinde, cum sic se alienos a viris fecerint, adimpleti tibiarum cantu, vocant Deam suam, ut nefario repleti spiritu vanis hominibus quasi futura prædicant. Quod hoc monstrum est, quodve prodigium? Negant se viros esse, et sunt; mulieres se volunt credi, sed aliud qualiscumque qualitas corporis confitetur. Considerandum est etiam, quale sit numen, quod sic impuri corporis delectatur hospitio, quod impudicis adhæret

c. 3, p. 261, in titulo capituli : Πρὸς τοὺς καλλωπιζομένους τῶν ἀνδρῶν. Arnob. II, c. 41 : Idcirco animas misit (rex mundi), ut divini ponderis et gravitatis oblitæ, gemmas, lapillos, margaritas, castitatis dispendio compararent, innecterent his colla, laminas pertunderent aurium, conficiendis quærerent corporibus fucos, imminuerent frontes limbie, fuligine oculos obumbrarent, nec in formis erubescerent masculorum calamistris vibrare casarium, cutem corporis levigare, incedere poplitibus nudis, omnique alio cultu vigorem virilitatis et exponere, et in habitum feminarum delicisque mollire? Vide Notas in ed. Orellii. Causam indicat Philochorus apud Macrobiu III, 8, ubi docet Lunam et Venerem idem esse numen : additque : et sacrificium facere viros cum veste muliebri, mulieres cum virili, quod eadem et mas æstimatur et femina. Cf. Crenzeri Symbol. II, p. 165. Similia habet carmen ad Senatorem ex religione Christiana ad idola reversum inter Cypriana :

V. 3. Cujus (Matris magnæ) cultores infamia turpis inurit. Namque sacerdotes tunicis muliebribus idem Interius vitium cultu interiore fatentur. Idque licere putant quod non licet : unde per orbem Leniter incedunt, mollitaque verba loquentes, Lapsatosque tenent extenso pollice lumbos, Et proprium mutant vulgato crimine sexum. Cumque suos celebrant ritus, his esse diabus Se castos memorant; ac si tantummodo tunc sunt, Ut perhibent, casti, reliquo jam tempore quid sunt? Sed quia coguntur saltem semel esse pudici, Mente fremunt, lacerant corpus, funduntque cruorem.

V. 21. Nunc etiam dicis quod te non fecerit ætas Sed tua religio calvum : caligante remota, Gallica sit pedibus molli redimita papyro.

Cf. librum nostrum de religione Carthaginiensium p. 82 et 84. Consentium cum his versus sequentes D. Commodiani, poetæ, ni fallor, Afri, Instruct. XVII,

Vidistis Dindymarios, quali fragora Luxurias ineunt, dum furias fingere quærent. Aut cum dorsa sua allidunt spurca biene, Cum doctrina sua servant quod cruore sanant.

Cf. Rigaltii et Davisii notas.

<sup>e</sup> Ubi autem magis a sacerdotibus, quam inter aras et delubra conducuntur supra, tractantur lenocinia, adulteria meditantur? Minuc. Felix c. 25. Imprimis in Isidos templis. Ovid. Amor. II, Eleg. 2, v. 25, et de Arte Amandi III, v. 392; Juvenal. Sat. VI, 488; et scholiast. ed. Cramerii p. 445. Nec tamen deerant similia in aliis templis. Vide Ouzelii et Davisii notas ad h. Minucii locum. Eadem, viros in cultu Magnæ Deæ muliebria passos esse habet Athanas. κατά 'Ε77. c. 26,

<sup>f</sup> Forte, delectationis. Now.

membris, quod polluta corporis contaminatione placatur. Erubescite, o miseri! supinitatem<sup>a</sup>; aliter vos Deus fecit. Cum cohors vestra ad tribunal judicantis Dei accesserit, nihil vobiscum afferetis, quod Deus, qui vos fecit, agnoscat. Abjicite hunc tantæ calamitatis errorem, et studia profanæ mentis aliquando deserite. Nolite corpus, quod Deus fecit, scelerata Diaboli lege damnare, calamitatibus vestris, dum adhuc tempus patitur, subvenite. Misericordia Dei dives est<sup>b</sup>, libenter ignoscit. Relictis nonaginta novem ovibus, amissam querit unam (*Matth.* xviii, 12; *Luc.* xv, 4). Et reverso pater prodigo filio vestem reddit, et parat cœnam (*Luc.* xv, 22). Nulla vos desperare faciat criminum multitudo: Deus summus per filium suum Jesum Christum Dominum nostrum volentes liberat, et pœnitentibus libenter ignoscit, nec multa exigit<sup>c</sup> ut ignoscat. Fide tantum et pœnitentia potestis redimere, quicquid sceleratis Diaboli persuasionibus perdidistis.

<sup>a</sup> Editio princeps, *summitatem*; aliæ, *sublimitatem*. Wowerus restituit *supinitatem*.

<sup>b</sup> Respicit *Matth.* xviii, 27.

<sup>c</sup> Wowerus, forte: *nec multam exigit*. Haud necessaria videtur correctio.

<sup>d</sup> Ignem procedenti Cyro prælatum fuisse testatur Xenophon *Cyropæd.* libr. viii, c. 3, 12. Qui quidem ignem præferendi nos a Persis ad Romanos postea migravit; Augustus enim, si non prius, a M. Aurelii tamen et Commodi inde tempore ignem ut symbolum imperii et Augustalis honoris prælatum esse patet ex Herodiani lib. i, c. 8, 16, ii, c. 8, aliisque hujus scriptoris locis. De Phœnicibus ignis cultoribus consule locum Sanchuniathonis ad c. 4, relatum apud Euzeb. *Præp. Evangel.* i, c. 10.

<sup>e</sup> Clement. Alexandr. *Protr.* c. 5, p. 56: *Περσῶν δὲ οἱ Μάρτυροι τὸ πῦρ τετιμῆρασι, καὶ τῶν τῆν Ἀσίαν κατοικούντων πολλοί*. Maximus Tyrius *serm.* 58; Socrat. *H.* E. vii, c. 8; Ruffinus *Hist.* ii, c. 26; et multi alii. Persæ omnia elementa colunt tanquam claræ Dei sobolem, *οἱ τὰ στοιχεῖα θεοποιούντες*, igni vero et luci primarium locum assignabant. Huc enim denique spectant atque referunt omnes notiones sublimes sanctæque. Theodoret. *Hist. Eccles.* v, c. 38, ed. Schulz. iii, p. 1082. De Babyloniis ignem atque aquam colentibus cf. Berosum ap. Clementem *Protrept.* cap. 5, pag. 57, Potter.

<sup>f</sup> Apud Xenophon. *Ζεὺς μέγιστος καὶ βασιλεύς*. Ejus summum numen universitatem rerum igne penetrans vivificat movetque.

<sup>g</sup> Sunt hæc divinæ potestates secundum decreta Philosophiæ: omnium fere veterum populorum, mascula, procreatrix, et femina, parturiens.

<sup>h</sup> Haud dubie respiciunt Mithram deum et Mitram deam Persarum, de quibus consulatur Creuzerus *Symb. und Mythol.* i, 728, seq. Uterque erant ignis masculus et femina. Jovem quoque, quatenus cum aere componebatur, *δρυφῆ* sibi figurabant Græci, teste Athenagora c. 18. *Πᾶσα δρυφῆ* vocat Plato in *Cratylō* haud quidem crediderim, ut non nulli autumant, propter inferiorem eamque serinam corporis partem, sed quia pro naturæ, gemina ista quam indicavimus potestate instructæ, numine habebatur.

<sup>i</sup> Adde ad ant: *viri*, vel ante *ignis*, quod malim. Habent enim duas statuas, alteram masculam, alteram muliebrem, quæ ipsis sunt imagines, seu symbola duplicis substantiæ ignis. Facem præfert Strabo, qui xi, c. 8, p. 478 ed. Tzschucke, de statu loquitur. Anaitidis et Omani atque Anandati Persicorum Geniorum, a Sacis et Massagetis Zelæ in eadem arâ positæ. Cultum autem hunc imaginum apud Persas ab *Artaxerxe Darii Ochi filii* introductum fuisse,

## CAPUT V.

*Item Ignis apud Persas. Horum mysteria fabulasque detegit, lascivos tristesque ritus detestatur, admixtis sæpe e sacris Christianorum cohortationibus, et ad finem capituli, ubi post secundam lacunam de anima humana loquitur, philosophico etiam de indissolubili animi anima ratiocinatio.*

Persæ et Magi omnes, qui Persiæ regionis incolunt fines, ignem præferunt<sup>d</sup> et omnibus elementis putant debere præponi<sup>e</sup>. Ii itaque Jovem<sup>f</sup> in duas dividunt potestates<sup>g</sup> naturam ejus ad utriusque sexus transferentes<sup>h</sup> et viri et fœminæ simulacra ignis substantiam deputantes<sup>i</sup>, et mulierem quidem triforâ vultu<sup>j</sup> constituunt, monstrosi eam serpentibus illigantes<sup>k</sup>. Quod ideo faciunt, ne ab auctore suo diabolo aliqua ratione dissentiant<sup>l</sup>: sed ad dea sua serpentibus polluta, maculosi diaboli insignibus adornetur. Virum vero abactorem boum<sup>m</sup>

Beroso auctore (*lib.* iii, p. 70 ed. Richter) perhibet Clemens Alex. *Protrept.* c. 5, p. 57 *Pott.*

<sup>j</sup> Quatenus in eam ex mente Græcorum coaluerant Myiitta, Artemis et Persephone (*Creuzer* i, 725). Nam de idolo tricipiti ad formam Hecates ficto non est quod cogitemus. Et licet Mithras artis operibus sæpe fuerit expressus, de Mitra tamen iisdem representata nunquam me legere memini, nisi mox sequentia huc pertineant.

<sup>k</sup> Nescio an hoc referri possint, vel cum hisce Firmici aliquam similitudinem habeant, quæ Diodorus Siculus *lib.* ii, c. 9, p. 125 *Wesseling.*, narrat de statua Opis sedentis in cacumine Pyramidis quæ Belo Babylone exstructa erat. Hanc enim duo serpentes comitabantur, quos quidem nominis nature satellites sive socios fuisse non est quod miremur. Cæterum, cur Solis statuæ draconis effigies subjungi solita fuerit, docet Macrobius *Sat.* i, c. 19 et 20.

<sup>l</sup> Respicit historiam lapsus Protoplastorum *Genes.* iii.

<sup>m</sup> Mithram. Is enim vocabatur *Βουκλόπος*. Porphyrius de *Antro Nymph.* c. 18: *καὶ Βουκλόπος θεὸς τῆ γενέσει λεληθότως ἀκούων*. Unde abactor boum, quod diserte expressit Statius *Theb.* i, vers. 720.

Indignata sequi torquentem cornua Mithram.

Ejus *τελετῆ* idcirco vocatur *βουκλοπῆ*; et, quia quinquennis in orbem redibat, propterea *κύκλω Βουκλοπῆς* dixit Poeta, h. e. solemne et in orbem rediens festum. Jos. SCALIGER apud Wowerum—Furem quoque appellata Commodianus *Instruct.* xiii,

Insuper et furem adhuc depingitis esse....

Vertebatque boves alienos semper in antris,

D cum Hercule Caci boves abigente confundens. Cf. *Zorg.* *Abhandlungen*, edente Welckero, p. 151. De hoc Mithra *Βουκλόπω* vide Creuzerum *Symb.* i, p. 785 seq. Kleukero taurus est symbolum feminæ. Nescio an recte: nam nunquam vacca, semper tauri habet formam. Attamen Luctatius ad Statii *Thebaidos* i, vers. 719, 720, per taurum Lunam a Mithra subactam intelligit. Erit vero potius symbolum tauri primigenii a venenatis Ahrimanis creaturis necati, cujus semen a bonis Geniis Lunæ servandum credebatur. Qua forte de causa Mithras, principium naturæ activum, in monumentis taurum eo consilio pugione interficiens representatur, ut omnes plantæ ex cadavere ejus, omnia autem animalia ex ejus semine nascerentur. Hanc explicationem *Zorga* inter alias proponit, licet eam probare haud videatur. Cæterum sunt hæc mysteria Mithriaca, de quibus confer *Sainte-Croix*, *Recherches historiques et critiques sur*

colentes, sacra ejus ad ignis transferunt potestatem. A Sicut Propheta ejus nobis tradidit, dicens: *Μικτάσω μυστάσω ὁ κλοπίης σὺνδτε πατρος ἀγάου* <sup>a</sup>. Hunc Mithram dicunt <sup>b</sup>. Sacra vero ejus in speluncis abditis tradunt, ut semper obscuro tenebrarum squalore demersi, gratiam splendidi ac sereni luminis non videant. O cæca numinis consecratio; o nefariæ legis fugienda commenta! Deum esse credis,

*les mystères du Paganisme*, II, p. 121 et Zoegæ Diss. de operibus artis ad cultum Mithriacum spectantibus, in actis R. Scientiar. Societatis Danicæ de anno 1806, *theotisce in Zoëga's Abhandlungen*, edente Welckero, ad notas 1-5. Cf. Kleukerum in Persicis (*Anhang zum Zendavesta*, II, 2, p. 128), qui Firmici magnam religionis Persarum peritiam laudat.

<sup>a</sup> Emenda: *Μικτήσω βούδς μύσταί... Κύκλα Βοσλοπίης συναϊδτε πατρός ἀγάου*. Wow. Firmicus de industria truncavit acroteleuion prioris versus, ut sæpe auctores solent facere. Sed posterioris versus, lacunæ sunt a librariis, aut ab eo qui primus Firmicum edidit, quod litteras *δυναναγνώστους* non posset consequi. Jos. SCALIGER apud Wowerum, p. 122.—Cf. Woweri epistol. Centur. II, no. 38. Interim in Scaligeri epistola hic laudata non apparet aliqua ignis mentio; et quis credat, prioris versus primam partem citatum iri cum sequente versu, ut voluerit ille tantam lacunam esse? Gronovius.—Verba *πατρός ἀγάου* lucem aliquam accipiunt ex verbis a Clemente Alexandrino Protrept. c. 2 allatis, *ταῦρος πατήρ δράκοντος καὶ πατήρ ταύρου δράκων*, quæ quoque habet Arnobius v, 21, et not. Orellii.

<sup>b</sup> De Mithra, Solis genio apud Persas vide quæ Creuzerus disputavit *Symbol et Mythol.* I, p. 720 seq. Ejus in auctoribus frequens sit mentio; sed plerumque ex mente Paganismi. Qui rectiorem sibi notionem informare gestiunt adeant sacrum Persarum librum Zend-Avestam. Saxa quoque vetera haud raro, sed serioris ætatis et, quod sciam, tantummodo latina MITHRAM INVICTUM commemorant DEUM. Respiciunt enim sacra Mithriaca a piratis illis Cilicibus a Pompeio M. domitiis aut inventa aut propagata, et post Antonini Pii tempora per omnem fere Occidentem disseminata.

<sup>c</sup> Locus classicus apud Porphyrium de antro Nympharum c. 6. Primus Zoroastres apud Persas, ut narrat Eubulus, speluncam natura factam in Persiæ montibus, consecravit, in honorem rerum omnium auctoris et parentis Mithræ, ut per speluncam significaret mundum a Mithra conditum. Hæc Luctatius ad illa Statii Thebaidos I, vers. 719.

Seu Persei sub rupibus antri  
Indignata sequi torquentem cornua Mithram.

Hinc patet quam diversa a Zoroastrica doctrina fuerit Mithræ religio. Nam ab Oromasde mundum esse conditum purior magismus constanter docuit. Sacra Mithriaca commemorant Justinus Martyr Dial. c. Tryphone ed. Jebb. p. 213; Append. Tertulliani de Præscr. Hæret. c. 40; de Corona militis c. 15. Erubescite commilitones ejus, jam non ab ipso judicandi sed ab aliquo Mithræ milite: qui cum initiatur in spelæo, in castris vere tenebrarum, coronam interposito gladio sibi oblatam quasi nimium martyrii, dehinc capiti suo accommodatam, monetur obvia manu a capite depellere, et in humerum, si forte, transferre, dicens Mithram esse coronam suam. Wow. Anaglypha quæ passim in Italia, Gallia atque Germania conspiciuntur, Mithram proponunt taurum macantem, haud raro in spelunca. (Zoega l. c. p. 145, 161, et Seel in libro *die Mithrageheimnisse*). In Dactylitheicis obvia sunt gemmæ cælatæ, corvos, leones, scorpiones exhibentes ad eadem sacra alludentes. Hujusmodi anaglyphorum meminit Luctatius ad Statii locum laudatum de speluncis Mithriacis. Si

plura cupias. vide quæ ex citatis auctoribus, nec non Hieronymo et Agathia congesserunt Lindenbrogus in Notis ad Luctatum et Kleukerum in Persicis mox laudatis.

<sup>d</sup> Nullum aliud scelus a Mithra commissum commemorat Firmicus, nisi quod boves abegerit. Sed symbola hujus cultus haud intelligit.

<sup>e</sup> Itaque Mithriaca sacra a Persarum religiones diversa statuit; et tamen in antecedentibus utraque confundit.

<sup>f</sup> Sensus haud assequor. Cur enim Romani aliam plane religionem colentes Romano nomine dignum putarent, quod sacrorum Zoroastricorum a Mithriacis diversitatem assererent? Quomodo verba *ac Persarum sacris* cum antecedentibus cohæreant, equidem haud video. Neque facilius erit interpretatio, si *dignum in dignius* mutaveris.

<sup>g</sup> Locus affectus quem non tento. Etsi enim solæcismum *legibus sequi* corrigas, haud tamen video quo modo hæc verba cum antecedentibus conjungenda sint. Lacuna hunc locum excipit, qua sensus interruptus est.

<sup>h</sup> Verba hæc, ut insula, inter duas lacunas posita neque cum antecedentibus, neque cum sequentibus cohæreere videntur. Quod si vero nexum aliquem cum antecedentibus intercedere statuas, sermo erit de initiationibus Mithriacis, leviscula mutatione vocis *armata* in *armatus* facta. Namque constat mystas Mithriacos dictos fuisse Mithræ milites: vid. Tertull. de Corona militis, c. 15 et Zoegam l. I, p. 158. Si tamen hæc displicent, cogitandum forte erit de ritu arcano religionis Zoroastricæ, ad cujus commemorationem viam sternere potuerunt verba quæ hocce fragmentum præserunt: *At Persarum legibus sequatur*.

Plutarchus enim in Ariaxerxe, c. 5, hunc Persarum regem, a Græcis *Mnemon* appellatum (eundem quem Berossus lib. III, ed. Richt. p. 70, Anaitidis simulacra in variis imperii sui urbibus colenda proposuisse tradit), Pasargadis in templo deæ ejusdam, quam *Πολυεμψάν* vocat atque cum Minerva quodammodo componit, altiores initiorum doctrinas accepisse narrat. Eadem quoque de causa Xerxes Palladi Iliacæ sacra fecisse (Herodot. VII, 45) videtur. Hanc enim, si fallor, Anaitidi; comparavit. Anaitin, quæ idem est cum Astarte vel Mylitta numen, ritu Romano cultam suspicor, licet haud intelligam, quo pacto illius religio cum puriore Zoroastrica Artaxerxis jam ætate in ipsa Perside et haud procul a Persepoli, totius populi veluti Capitolio atque arce, conjungi potuerit. Aliis in locis Artemidos Persicæ sit mentio, v. c. apud Plutarchum in Lucullo; Pausaniam III, c. 16 (vide quoque VII, c. 6); Strabonem. XVI, c. 1, 18, qui adytum hujus deæ *Ἄζορα* (vera lectio videtur esse *Ζάρα*, inde *Ἀρτεμὶς Ζαρῆτις*) vocat. Erit igitur, si vera est Plutarchi narratio, hocce numen idem cum Mithra: *Mithra Persarum, Naturæ generatricis symbolo, in illo templo armatum, uti Venus Urania in Cythera insula culta*. Cæterum vide quæ hoc de argumento disputat Creuzerus I, p. 730: *Iluc forsitan spectant nummi tetradrachmi Parthici, in quibus Pullas cernitur coram rege sedente stans illicque coronam præbens, aut coronam capiti ejus imponens. Sed interdum loco Palladis sistitur mulier stolata vel turrita cum variis attributis, vel Victoria. Incerta igitur res. Sunt nummi Aracis XV, Phrahatis IV, et successorum. Catalogue de Mionet. v, p. 656 seq. et Eckhel D. N. Vet. III,*

sortita imperium. Ultima pars tripartitæ istius divisionis æstimat libidinum vias, quæ prava desideria quæque præposteræ cupiditatis monstrant illecebras. Ileo unam partem capiti assignant, ut hominis iram quodammodo denotare videatur. Aliam in corde statuunt, ut diversarum cogitationum varietatem, quas multiplici intentione concipimus, in modum sylvarum tenere videatur. Tertia pars constituitur in jecore, unde libido nascitur et voluptas. Illic enim genitalium seminum collecta fecunditas naturalibus stimulis desiderium cupiditatis exagitat. Quid ergo perficit ista divisio, diligenter aspice, ut cernatis, quam facile commentum ratio veritatis impugnet. Si dividitur anima, et substantia ejus diverso efficaciam genere separatur, dissoluto ordine suo, incipit esse quod fuerat. Aliud enim mens est, aliud ira, aliud libido. Animam ergo separatio ista dissolvit, et patitur maximam ex ista partitione jacturam, nec integram sui speciem res ista custodit, quæ per tres contrarias separatim dividitur, et (ut verum dicam) fit ex ipsa divisione mortalis<sup>a</sup>. Etenim quod potest dividi, corpus est. Quod autem corpus est, necesse est esse mortale<sup>b</sup>. Ergo si anima dividitur, corpus est. Si corpus est, necesse est sit res mortalis. Egregia erroris istius ac præclara comitantia. Maximum nobis beneficium ex ista consequentia confertur. Commentis istarum absurditatum animas volunt esse mortales.

#### CAPUT VI.

*Ab Elementorum cultu ad alias superstitiones transit earumque secreta pandit; et primo quidem duorum Liberorum, Cretensis quippe ac Thebani, historiam*

*narrat. Sic sunt, sacratissimi imperatores, Elementa a perditis hominibus consecrata. Sed adhuc supersunt*

p. 550, 554. Fortasse quoque huc pertinebit nummus Hierocæsareæ Lydiæ quem edidit Seguinus in Sel. numism. antiqu., p. 9 et 10 (Eckhel III. p. 193), in quo Artemis (deam Comaniam credo) cultu muliebri, sed phœtra instructa, cum epigraphæ ΠΕΡΣΙΚΗ. Aversa habet aram ignitam, sphingibus ornata, qua cultus ignis mysticus indicatur. De Diocæsarensium hac Diana cf. Taciti Annal. III, 62, et Spanhemium ad Callimach. Hymn. in Dianam, v. 37, ubi multa de hoc numine congesta reperies.

<sup>a</sup> Athenag. c. 7: *καὶ τοὶ ὁ μὲν Σωκράτης, παρὸ γνητὸς καὶ φαρτὸς, συγκαίμενος καὶ διαρούμενος εἰς μίσην. Ὁ δὲ Θεὸς ἀγέννητος καὶ ἀπαθὴς καὶ ἀδιαίρετος.* Loco Σωκράτης poterat etiam dixisse *homo et animal*. Sed maluit adhibere nomen rei singularis. LINDNER ad Athenag.

<sup>b</sup> Firmicum h. l. aggressum esse philosophos dubitari non potest, et imprimis quidem Pythagoræos, quos animi humani partes vel facultates tres, *νοῦν, ψοῖναι, θυμὸν*, posuisse, harumque duabus prioribus in cerebro, tertiæ in corde locum assignasse constat. HERTZ de J. F. M. p. 39.

<sup>c</sup> Transit jam a refutatione cultus elementorum ad alias Mythologiæ partes impugnandas, quas partim ex traditione populari atque poetarum, quorum carmina ætas servavit, fabulis hausit; partim, ut suspicor, ex Euhemeri Ἱερῶν Ἀναγκραφῆ excerpserit. Initium facit a Libero et Libera.

<sup>d</sup> Lactant. I, c. 10. Minuc. Felix c. 21; Cicero de Nat. Deor. II, 24; Arnobius haud habet; Cruz. III, 576, 581.

<sup>e</sup> Duorum Liberorum (Cic. de Nat. Deor. II, 24)

A alia superstitiones<sup>e</sup> quarum secreta pandenda sunt, Liberi et Liberæ<sup>d</sup>, quæ omnia sacris sensibus vestris specialiter intinanda sunt, ut et in istis profanis religionibus sciatis mortes esse hominum consecratas. Liber itaque Jovis fuit filius<sup>e</sup> regis scilicet Cretici<sup>f</sup>. Ille cum fuisset adultera matre progenitus, nutriebatur apud patrem, studiosius quam decebat. Uxor Jovis, cui Junoni fuit nomen<sup>g</sup>, novercalis animi furore commota, ad necem infantis omnifariam parabat insidias. Proficiscens peregre pater, quia indignationes tacitas sciebat uxoris, ne quid ab irata muliere dolo fieret, idoneis (sicut sibi videbatur) custodibus tutelam credit filii. Tunc Juno, opportunitum insidiarum nacta tempus, et ex hoc fortius inflammata, quia proficiscens pater et solum regni puero tradiderat et sceptrum, custodes primum regalibus præmiis muneribusque corrumpit, deinde satellites suos, qui Titanes vocabantur<sup>h</sup>, in interioribus regni locat paribus, et crepundiis ac speculo affabre facto animos ita pueriles illexit, ut desertis regni sedibus ad insidiarum locum puerilis animi desiderio duceretur. Illic interceptus trucidatur. Et ut nullum posset necis inveniri vestigium, particulatim membra conscissa satellitum sibi dividit turba. Tunc, ut huic facinori aliud facinus adderetur, quia vehementer tyranni crudelitas timebatur, decocia variis generibus pueri membra consumunt, ut humani cadaveris, inauditis usque in illum diem epulis, vescerentur. Cor visum sibi soror servat, cui Minerva fuit nomen, quia et ipsa sceleris fuit participes, et ut manifestum esset delationis indicium, et ut haberet unde furentis patris impetum mitigaret. Reverso Jovi filia ordinem facinoris exponit. Tunc pater funesta calamitate cladis et acerba luctus

historiam narrat, Cretensis quippe et Thebani, eamque, si Cretensem Liberum spectes, fabulæ valde affinem. In qua quidem, an Clementem Alexandrinum in Protept. c. 2, ut judicare videtur Wowerus in notis ad Firmicum, quod vero negat Ursinus Quæstione bibl. I, II, c. 49, secutus sit, facile dubitaverim, cum ab eo in sepultura saltem Liberi enarranda discedat, nulla cæterum auctoris cujusdam auctoritate fultus. Hertz. de J. F. M. p. 40. Hanc fabulam commemorant Eusebius, Præp. Evang. II, 5; Arnobius I, c. 36, 41; V, 49, et sæpius, imprimis libro V; licet haud ubique Thebanus a Cretensi facili negotio discerni possit. Hygini Fab. 167. Macrob. in somn. Scipionis I, c. 42.

<sup>f</sup> Sic Commodianus Inst. VI.

Ille autem (Jupiter) in Creta regnavit, ibique defect.

D Deos homines fuisse, quæ fuit Euhemeri sententia, Arnobius quoque perhibet, lib. I, c. 36-41. Vid. Petri Krog Meier, collegæ desideratissimi, Dissert. inauguralem de ratione et argumento Apologetici Arnobiani (Hafn., 1815) p. 158, 159. Cæterum Arnobius eadem fere affert exempla quæ Firmicus habet. Jovem a Cretensibus inter deos numeratum fuisse refert quoque Athanasius κατὰ Ἑλλ. c. 9.

<sup>g</sup> Omnis hæc fabula a solo Firmico narratur: an ex Euhemero?

<sup>h</sup> Hi apud Antoninum Liberalem considerantur ut satellites Saturni, c. 36, unde scribitur: Ζεὺς Τετῶνας ἐξέλασας τὸν κρόνον ἀφείλετο τὰς ἀρχαῖς. Γεγον.

atrocitate commotus, Titanes quidem vario genere A suppliciorum ex cruciatos necat<sup>a</sup>. Nec prætermissum est in ultione filii aut tormentum aliquod aut pœna, sed per omnia pœnarum genera bacchatus, necem qualitercumque filii vindicavit, affectu quidem patris, sed tyrannica potestate. Tunc quia diutius pater ferre lugentis animi tormenta non poterat, et quia dolor ex orbitate veniens nullis solatiis mitigabatur, imaginem ejus ex gypso, plastico opere perfecit, et cor, ex quo facinus fuerat, sorore deferente, detectum, in ea parte plastæ collocat, qua pectoris fuerant lineamenta formata. Post hæc pro tumulo exstruit templum, et pædagogum pueri constituit sacerdotem. Huic Silenus fuit nomen<sup>b</sup>. Cretenses, ut furentis tyranni sævitiam mitigarent<sup>c</sup>, festos funeris dies statuunt, et annum sacrum trieterica B consecratione componunt, omnia per ordinem facientes, quæ puer moriens aut fecit, aut passus est. Vivum laniant dentibus taurum<sup>d</sup>, crudeles epulas annuis commemorationibus excitantes, et per secreta sylvarum clamoribus dissonis eculantes flungunt animi furentis insaniam, ut illud facinus non per fraudem factum, sed per insaniam crederetur: præfertur cista, in qua cor soror latenter absconderat; tiliarum cantu et cymbarum tinnitu crepundia, quibus puer deceptus fuerat, mentiuntur. Sic in honorem tyranni a serviente plebe deus factus est, qui habere non potuit sepulturam. Fuit etiam alius Liber apud Thebas tyrannus<sup>e</sup>, magicæ artis potestate conspicuus. Illic cum muliebres animos venenis quibusdam et carminibus occupasset, pro arbitrio suo crudelia facinora furentibus imperabat, ut C mente captas nobiles fœminas et libidinum ministras haberet et scelerum. Qui qualia fecerit scelera, vel quantum matri contra filium, vel sororibus contra fratrem imperaverit facinus, in scenis quotidie a tragici carminis auctoribus traditur<sup>f</sup>, ut scelerati

tyranni facinorosa crudelitas in animis audientium funestis semper relationibus renascatur. Huic Lycurgus<sup>g</sup>, sobria virorum conjuratione protectus, regno exiit, pellit patriam. Neque enim effeminatus ille consensum virorum potuit diutius sustinere. Effeminatum enim fuisse, et amatorum serviisse libidinibus, Græcorum gymnasiis decantatur<sup>h</sup>. Nec fuga ejus Lycurgus tantum est exsilioque contentus, sed timens ne fugiens et ab aliis receptus, ludibriosa scelerum suorum etiam in alia regione conderet semina, succinctus ferro, patriæ dedecus minaci persequitur edicto. Tunc Liber projectis infulis, quas pampineis coronarum circulis illigabat, cum semi-viro comitatu fugiens (soli enim cum secuti sunt stuprorum et flagitiorum et libidinum socii) per omnes oras vicini maris cum summa trepidatione desperationis erravit. Illic inter ebrias puellas<sup>i</sup> et vinolentos senes, cum adhuc cum scelerum pompa præcederet, et alter nigro amictu teter, alter ostenso angue terribilis<sup>j</sup>, alter cruentus ore, dum viva pecoris membra discerpit, a Lycurgo comprehensus per proximam rupem, quæ immensum præcipitium saxi invisi fecerat, in mare præcipitatur, ut lacrum corpus marinis diu jactatum fluctibus, errantium populorum animos ad sanitatis ac sobrietatis ordinem severa animadversione revocaret. Hunc finem Liberi Homerus, ut fugam et trepidationem detegeret, et ut ostenderet mortem, ait :

. . . . . Διώνυσος δὲ φοβηθεὶς  
 Δίονα<sup>k</sup> ἄλλος κατὰ κῆρα· οὗτος δ' ἠπειθήσατο κλέψαι  
 Διὸς ἄνακτα· κραιπνότερος γὰρ ἔχε τρέφους ἀνδρῶν ὕμνησιν<sup>l</sup>.

Imitatur te, Lycurge, et sobrium tuum institutum sequitur, nec a salutaribus tuis legibus exorbitat etiam consul noster Posthumius<sup>1</sup>. Nam sicut in libris Annalibus invenimus, Bacchanaliorum scelera Ebutio quodam adolescente deferente detecta sunt. Erant adhuc in urbe Roma integri mores, nec quis-

<sup>a</sup> De his Comodianus Instr. xx, ubi :

Adoratis enim stulti mala Icto defunctos.

<sup>b</sup> De hoc Bacchi Pædagogo vide Lactant. 1, c. 21, et Creuzerum, III, 514.

<sup>c</sup> Loca veterum de cultu Jovis in Creta videsis apud Meursium in Creta (Amstelod., 1675), p. 198.

<sup>d</sup> Hesych. Ταυροφάγος ὁ Διώνυσος. Suidas titidem de Baccho. Wow. — Quæ Photius habet in Lexico : D Ταυροφάγον. Τὸν Διώνυσον Σοφοκλῆς ἐν Τυροῖ, ἀντὶ τοῦ ὅτι τὸν θεῦραμβῶν νικῆσαι βούς ἐίδόστο ἢ τὸν ὤμισσιν, ἀφ' οὗ καὶ ἐπὶ τὸν κρατῖνον μετήνεγκε τὸ ὄνομα Ἀριστοφάνης, huc non pertinent.

<sup>e</sup> De Dionysio Thebano quæ habet, unde sumpserit, mihi non liquet, cum Homerus, Iliad. Z, 150; Hyginus Fab. 152, et Apollodorus Biblioth. III, c. 5, alique fugatum quidem primo Bacchum, neque vero dilaceratum, neque in Lycurgo inultum fuisse narrent. Cf. Heyne ad Apollodor. II, p. 571, seq.

<sup>f</sup> Hujusmodi fuere Æschyli fabulæ : Bacchæ, Bassaræ, Διονύσου τροφοί, ἠδονοί, Lycurgus, Χανθρία, Pentheus, Semele : Sophoclis Dionysiacus, si verus est titulus : Euripidis quæ supersunt Bacchæ (forte eadem quæ Pentheus inscripta, inter deperditas recensetur) et Cyclops, chori ratione habita.

<sup>g</sup> Lycurgi fabula varie narratur. Regem Hædonorum Thraciæ facit Apollodor. III, 5, Bacchumque e sua regione pepulisse narrat, haud vero et patriam. De

eo conf. Zoegæ dissertationem : *Lycurgos von den Mænaden bezwungen*, et Welckeri additamenta. Anaglyphon ibid. illustratur. Omnia hæc ex Euhemero hausisse videtur Firmicus. Fabula olim exstitit Æschyli Lycurgus inscripta.

<sup>h</sup> Hæc intelligenda videntur de certaminibus musicis, quæ inter festos deorum dies celebrandos in gymnasiis et alibi instituebantur; fortasse simul de carminibus, quæ iisdem in locis, quibus et juventus studiosa et quicumque Musis faverent, diebus etiam non festis convenire solebant, fere quotidie decantata esse per quam verisimile est.

<sup>i</sup> Quæ alii de Baccho terrarum orbem triumphali pompa peragrante narrant, noster in fuga ejus evenisse statuit. De Bacchis v. Creuzerum III, 186.

<sup>j</sup> Arnob. v, c. 19. Bacchanalia prætermittimus immania... in quibus furore mentito..., circumspicatis vos anguibus, atque... caprorum reclamantium viscera cruentatis oribus dissipatis. Scholiast. Lycophr. v. 145. De Bacchis : Περιήγον οικίας χειρὶ λέοντας καὶ ἑτέρα θηρία, δράκοντας δὲ περὶ τὰς πόδας εἶχον ἑσπυρημένους. Wowv. — Dracones v. serpentes in religionibus Bacchicis commemorat Creuzerum III, 187.

<sup>k</sup> Homeri Iliad. Z, v. 135.

<sup>l</sup> Hanc historiam fusc tradit Livius, xxxix, c. 8-19. Celebre est S. C. de Bacchanalibus. Cf. Mattheum Ægyptium in S. C. de Bacchanalibus et Dy-

quam peregrinas superstitiones dissolutis moribus appetebat : tunc nec senatus consuli nec leges Reipublicæ nec consul legibus defuit. Sed investigatis omnibus, qui hujus sacri scelerata commenta trahebant, contra omnes servos, immo Romanos quæstionis examine capitalis pœna de senatus sententia decreta est. Nec tam diu vindices gladii consulis conquierunt, quamdiu hoc malum fuisset radicitus amputatum. O digna Romano nomine animadversio ! O priscae virtutis laudanda constantia ! nec civibus suis consul parcere voluit, cum ob purgandam patriam peregrina vitia corriguntur.

## CAPUT VII.

*Liberæ vel Proserpinæ historiam exponit, et Liberum pro sole, Liberam pro luna coli asserit.*

Sequitur hanc sacri contagionem, et imitatur ordinem funeris, a Cerere, Hennensi muliere<sup>a</sup>, mors filix consecrata. Nam quidquid in Creta pater ob filium fecerat, hoc totum Ceres apud Hennam amissa filia, impatientia materni doloris instituit, quod quatenus factum sit, brevi sermone perstringam. Unicam Cereris filiam, quam Græci Περσεφόνη, nostri immutato sermone Proserpinam dicunt, ad conjugale consortium plures petebant. Mater sollicitè de singulorum meritis judicabat. Et cum adhuc omnibus matris sententia videretur incerta, dives rusticus, cui propter divitias Πλούτων fuit nomen, temerario cupiditatis ardore, cum moram dilationis ferre non posset, et cum de præposteris amoris conquereret incendiis, prope Percum<sup>b</sup> inventam virginem rapit. Percus autem lacus in Hennæ civitatis finibus satis amœnus et gratus, cujus amœnitas ex florum varietatibus nascitur. Nam per omnem annum vicissim sibi succedentibus floribus coronatur. Illic invenies quidquid hyacinthi turget in caulem ; illic comam narcissi, vel quod auream rosam desuper pingit : illic albæ hederæ per terram molli-ter serpunt, et cum purpureis violis suaviter rubens amaracus invenitur : nec coronam istam alba deserunt lilia. Prorsus aptus locus, qui gratia sua puellares animos et invitaret pariter et teneret. In hoc loco, cum a Plutone virgo prope vesperam fuisset inventa, vi rapitur, et superimposita vehi-

kershoek de Religione peregrina, in operibus. Tertull. Apologet. c. 6. Liberum Patrem cum mysticis suis consules, senatus auctoritate, non modo Urbe, sed universa Italia eliminaverunt. De Bacchanalibus v. quoque Casp. Barthium ad Statii Thebaidos II, vers. 74 et 77.

<sup>a</sup> In Trinacriæ finibus natam dicit Arnobius I, 36. Hanc quoque narrationem Firmicum ex Euhemero hausisse suspicor.

<sup>b</sup> Sc. lacum. Ovid. Metamorph. v, 585 :

Haud procul Hennæis lacus est a mœnibus altæ,  
Nominæ Pergus, aquæ.

Ovidius, Aristoteles, Solinus et Diodorus locum floribus omnigenis et maxime violis obsitum describunt. Hinc imaginis mutatus videtur Firmicus. Vide præterea Cluverii Siciliam 319, 20 ; 323, 24.

<sup>c</sup> Apollodori Bibl. I, c. 5, et Heyne ad h. I. Diodor. Sic. v, c. 3. Ovid. Fastor. IV, vers. 420 620. Hygini fab. 146. Arnob. v, c. 94. Cf. quoque Clericum in Bibl. Universelle VI, p. 55.

culo, scissis vestibus, laceratis crinibus ducitur. Nec reservati unguis contra amatorem rusticum aliquid profuerunt, nec clamor atque ululatus adjuvit, nec caterarum strepitus puellarum. Tunc una celeri cursu, cum de civitate nemo succurreret, facta ex ipso timore velocior, matri raptum virginis nuntiat. Contra raptorem indignata mater, armatam manum ducit. Nec Plutonem mulieris sefellit adventus, sed ut retorsit ad civitatem oculos, et infinitos cuneos respexit venire cum matre, funestum cepit ex desperatione consilium. Quadrigam, quæ vehiculum trahebat, per medium lacum dirigit. Is erat profundis voraginibus immersus, illic cum amata submersus virgine, miserandæ matri de morte filix funestum spectaculum præbuit. Hennenses, et possent maternis lucibus ex aliqua parte invenire solatium, inferorum regem virginem rapuisse finxerunt. Et ut fides figmentum sequeretur, prope Syracusas<sup>d</sup> eum per alium locum cum virgine emeruisse jactarunt. Templum sane et raptori et virgini accurate collatis sumptibus faciunt, et annua in templo vota decernunt. Sed nullo genere matris dolor vincitur, nec muliebris impatientiæ tormenta curantur. Sed credens vere filiam prope Syracusas esse visam, Triptolemo villico suo duce, nocturnis itineribus ad Syracusanæ civitatis littus cum lugubri veste ac sordido squalore pervenit, nec illi defuit, qui credulè de calamitatibus suis falleret matrem. Tunc ait se Pandarus, nescio quis, vidisse non longe à Pachyno navem raptorem ascendisse cum virgine.

<sup>c</sup> Persuasum est mulieri, quæ quolibet genere vivere filiam cupiebat audire, infinitis dotibus remunerat civitatem. Syracusani liberalitate mulieris provocati, raptum virginis consecrant, et mitigantes dolorem matris, pompam miseri funeris excolunt honore templorum. Sed nec hoc sufficit matri, sed ascensa nave per peregrina littora filiam quærit. Sic fluctibus tempestatibusque jactata ad Atticæ urbis locum pervenit. <sup>f</sup> Illic hospitio recepta, incolis incognitum adhuc triticum dividit. Locus ex patria et ex adventu mulieris nomen accepit. Nam Eleusis dictus, et quod illuc Ceres, relicta Henna, venerat. Sicque tum ipsa dispensatio<sup>h</sup> quod attulerat frumenta, tum

<sup>d</sup> Plutonem cum rapta Proserpina ad Orcum descendisse, illo vero in loco, ubi descenderit, ortum esse Cyanen fontem, referunt Diodorus Sic. lib. v, c. 4, p. 333. et Ovidius Metamorph. v, l. c. Vide Cluverii Siciliam, p. 177.

<sup>e</sup> Condebantur vero Syracusæ ab Archia multis, annis postquam cultus Cereris et Proserpinæ apud Græcos invaluerat, Olymp. XI, 2 aut 4, anno 735 ante Chr. n. Thucyd. lib. vi, c. 3 ; Cluverii Sicilia, p. 139.

<sup>f</sup> Arnob. v, 25.

<sup>g</sup> Idem trahit auctor Etymol. M., verb. Ἐλευσίς. Διὰ τὴν ἀπὸ Δημήτερος ἔλευσιν ἐκεί γὰρ εἴρη τὸν καρπὸν ἔλθοῦσα... ἢ ἀπὸ Ἐλευσίου τοῦ Ἑρμοῦ.

<sup>h</sup> Cum vox dispensatio nullum Verbum habeat quocum jungi possit, fortasse rectior foret hujus loci lectio, si aut statueretur post vocem disciplinam tale quid excidisse : causa ei cultus divini fuit, atque post mortem...., aut deleretur vox dispensatio, et præterea ipsa tum pro tum ipsa legeretur.

quod colligendarum frugum tradiderat disciplinam, A post mortem ob beneficium, quod ex frugum copia nascebatur, et sepulta in eo loco est <sup>a</sup>, pariter et consecrata, et divino cum filia appellata nomine. Amat enim Græcorum levitas eos, qui sibi aliquid contulerint, vel qui consilio aut virtute se juverint, divinis appellare nominibus. Et sic ab ipsis beneficiorum gratia repensatur, ut deos dicant, et deos esse credant, qui sibi aliquando profuerint. Sic de Libero Nisa <sup>b</sup> non dubitat, nec de novis ambigit Sparta sideribus <sup>c</sup>, cremat et consecrat Herculem <sup>d</sup> tristic Oetas <sup>e</sup>, et a vanis Cretensibus <sup>f</sup> adhuc mortui Jovis tumulus <sup>g</sup> adoratur. Additur tamen, sacratissimi Imperatores, ad hujus profani erroris augmentum, quod hos homines (id est, Liberum et Proserpinam), majore quasi auctoritate defendat. Nam B Liberum ad Solem volunt referre commenta Græcorum <sup>h</sup>, Proserpinam vero Liberam dicentes Lunam esse confingunt <sup>i</sup>. Quod quam absurdum et quam miserum sit, ex ipsa veritatis possumus ratione colligere. Quis vidit puerum Solem? quis sefellit? quis occidit? quis laceravit? quis divisit? quis membris ejus epulatus est? Quis Lunam rapuit? quis abscondit <sup>j</sup>? quis Plutonis conjugem fecit? Sed et errorem istum physica rursus volunt protegere ratione <sup>k</sup>, indivisam mentem, et divisam, id est, τὸν ἀμέριστον, καὶ τὸν μεμερισμένον νοῦν <sup>l</sup>, hac se putant posse ratione venerari. Dicite mihi, o vos mortales, quid naturalibus rebus additis funera? quid Dei dispositionem crudelium mortium atrocitate polluitis? quid opus erat tam duro crudelique tormento? quid sibi C

vult ista persuasio, ut divinis rebus funestæ calamitatis ordo societur? ut naturæ siderum, quam Deus summus certis legibus fecit, mortalis calamitas luctibus jungeretur? Cui rei prodest quod facitis? miscetis terrena cœlestibus, caduca superis, tenebrosa lucentibus, dolores ac luctus hominum divinis honoribus consecrantes.

## CAPUT VIII.

*Continet maximam partem prosopopœiam qua sol divinum, quem homines ipsi exhibebant, cultum oratione ad eos habita refutare atque detestari fingitur.*

Si convocato omni genere humano Sol habita concione loqueretur, desperationem vestram hac forsitan oratione percuteret: Quis vos, caduci homines et per dies singulos summo Deo variis generibus rebellantes, ad hoc tantum facinus impexit ut profano nefariæ cupiditatis errore et mori me dicatis vestro arbitrio et vivere? Atque utinam usitato more vel uno genere vesanæ cogitationis vestræ signimenta procederent! Utinam sine contumelia mei, sceleratæ cogitationis vestræ grassaretur improbitas! Nunc vosmet per præcipitia jactantes, mihi quoque non parcitis, nec aliquam habet vester sermo reverentiam; sed cum dedecore meo in exitium vestrum mortemque properatis. Alii me apud Ægyptum undis Nili et rapidis verticibus <sup>m</sup> obstinato mentis furore submergunt <sup>n</sup>. Alii amputatis virilibus plangunt <sup>o</sup>. Alii crudeli morte cæsum, aut in olla decoquunt, aut septem veribus corporis mei membra lacerata subfigunt <sup>r</sup>. Qui paululum mihi placida

in oppido Gnosso. vid. Ennium Hesselii, p. 323.

<sup>b</sup> Macrobiani Saturnal. I, c. 18, ubi ostendit Liberum patrem eum ipsum esse Deum quem Solem.

<sup>c</sup> Creuzer. IV, 188, 220.

<sup>i</sup> Malim abscondidit, licet Nonius quoque habeat abscondit.

<sup>k</sup> Discrepantiam et pugnam sententiarum de uniuscujusque numinis natura, nominis vi et significatione, numeroque eorum qui communi aliqua appellatione salutentur, exponit Arnobius III, c. 29-34. Vide Meyer de Arnobio, p. 235-238.

<sup>l</sup> Ex Philosophia Neo-Platonica: Νοῦν μερικόν, mentem particularem quæ est particeps Totius, et propter ipsam universalem animam et propter ipsam particularem mentem, habet Proclus Diadochus Institutionis Theologicæ c. 109, ed. Creuzeri p. 160: Νοῦν ἀμέριστον, mentem, individuum essentiam, quia est expers magnitudinis, incorporea et immobilis, ibid., c. 171, p. 254.

<sup>m</sup> Emenda Vorticibus. Wow.

<sup>n</sup> et <sup>o</sup> Qui nimirum Solem idem cum Osiride numen esse contendunt (vid. Macrobiani I, c. 21), Adonidem, Atyon, Osirim; et horum aliud non esse quam Solem.

<sup>p</sup> Clemens Protept. c. 2, p. 15: Οἱ δὲ Τετάνες οἱ καὶ διασπᾶσαντες αὐτὸν λίθητά τινα τρίποδι ἐπιθέντες καὶ τοῦ Διονύσου ἐμβάλλοντες τὰ μέλη, καθήφουσι πρότερον, ἔπειτα ὀβελίσκοις περισπείραντες ὑπείρεχον Ἡφαίστοις. Vid. quoque Justin. M. Apol. I, c. 29; Arnob. V, c. 19: Desistimus Bacchanalia prædicare, in quibus arcana et lacenda res proditur sacratis, ut occupatus puerilibus ludis distractus a Titanibus Liber sit, ut ab iisdem membratim sectus atque in ollulas conjectus, ut coqueretur. Wow.— Et Arnob. I, 41: Nonne Liberum et vos Patrem membratim ab Titanibus discerptum (ano-

<sup>a</sup> De Cereris in Eleusine sepulcro nihil apud scriptores legitur. Noster ex Euhemero hausisse videtur.

<sup>b</sup> Creuzer. III, 122, 124: Nomen si ex India rependum est, habes urbem Nischadabura. Creuzer IV, 237: Liberum Nysium appellatum fuisse docent auctores. Arnob. V, 28: Utrum autem ab urbe an ab homine nomen acceperit, incertum est. Cicero de Natura Deor. III, c. 25, habet Liberum quintum Nyso natum et Dione. Cf. notam Creuzeri. Sic quoque Commedianus Instr. XII:

Tollitur atque datur Nyso nutriendus alumnus.

De Nysa et Baccho Nysio loci Classici sunt apud Diodor. Sic. I, c. 15 (ubi vid. Wesseling.), et III, 67-70; Orell. ad Arnob. V, 28.

<sup>c</sup> Dioscuris.

<sup>d</sup> Justin. M. Apol. I, c. 29. Theoph. ad Autolyce. I, c. 14: Ἡρακλῆα μὲν ἑαυτὸν καύσαντα. Tatian. Orat. ad Græcos c. 36. Minuc. Felix c. 21: Hercules, ut D hominem exuat, Oetæis ignibus concrematur.

<sup>e</sup> Vib. Sequester de Montibus; Cypr. de Van. Idol. c. 1; Minuc. Felix c. 21; et v. Elmenhorstii atque Ouzelii notas ad h. l.; Lactant. I, 9; August. de Civ. Dei, XVIII, 4; Hygin. Fab. 50; Arnob. IV, 25.

<sup>f</sup> Suidas, v. Πίτος. Wow.— Haud invenio in ed. Kusteriana.

<sup>g</sup> Theoph. ad Autol. I, c. 15; II, 3. Athenagoras c. 26. Tatianus c. 44. Origenes adv. Celsum III, c. 43, p. 475. Ruæi Tertull. Apolog. c. 25. Arnob. IV, c. 25. Lactant. I, 11. Loca vet. auctor. collecta invenies in Meursii Creta, II, c. 4. Cf. Creuzer. IV, 427. De hoc Jovis tumulo Euhemeri testimonium servavit Ennius: Ætate pessum acta, sic ille, in Creta vitam commutavit et ad deos abiit, eumque Curetes filii sui curaverunt, decoraveruntque eum; et sepulcrum ejus est in Creta

fuerit oratione blanditus, quadrifugi currus<sup>a</sup> aurigam me esse confligit. Projicite aliquando tanti furoris exitium, et salutari persuasione convicti, veram salutis viam quaerite. Inimicus Dei est, qui hæc aut cogitavit, aut finxit; nec facinus ejus simplex aut usitata pœna comitatur, qui sacra profanis persuasionibus polluit, qui de præclaro opere Dei<sup>b</sup> tanta confligit. Lugete mortuos vestros, et ipsi simili morte morituri. Mittite regibus vestris, ut vultis, inferias, et orbitates eorum alio remediorum genere mitigate. Lugete Liberum, lugete Proserpinam, lugete Atyr, lugete Osirin<sup>c</sup>, sed sine nostræ contumelia dignitatis. Nolo me per tumulos eorum favillasque ducatis, nolo ut errori vestro nomen meum fomenta suppeditet. Ad lucem diei a Deo factus sum, hoc mihi sufficit solum. Quid me honesti muneris dignitate privatis? Aliud me Deus fecit, aliud esse jussit, et vos me pro libidine vestra dividitis<sup>d</sup>, pro arbitrii vestri cupiditate laceratis? Quicquid sum simpliciter Deo pareo, nec aliud volo de me intelligatis nisi quod videtis. Hoc Deo gratum est, hoc Deus libenter amplectitur, hoc homines ad salutis viam ducit, si projectis erroribus Dei gratiam simpliciter ac fideliter audiat. Hæc quidem, sacratissimi imperatores, prosopopœiaco me sermone dixisse sufficiat. At ego nunc sacrarum lectionum institutione formatus, perditos homines religioso sermone convenio. Si dii sunt quos colitis, cur eos lugetis<sup>e</sup>? Cur eos annuis luctibus plangitis? Si lacrymis et luctu digni sunt<sup>f</sup>, cur eos divino honore cumulatis? Unum itaque e duobus facite, aut nolite eos lugere, si dii sunt: aut, si luctu eos dignos putatis ac lacrymis, deos eos appellare nolite, ne luctibus ac lacrymis vestris majestas divini nominis polluatur. Sed quia mens perditâ, et sceleratæ cupiditatis laqueis implicata, nulla potest ratione revocari, persequar cæte-

rum consecratione mactatis? Eadem fabula narratur ab Hygino Fab. 167, et Euseb. Præp. Evang. n. 15. Sol hoc loco personam gerit Liberi, cum quo ab Ethnicis serioris ætatis sæpe permutabatur. — *Septem verbus*. Fortassis corrigendum: aut in olla decoquant aut discerpti corporis mei membra lacerata verbus subfigunt. In Homero enim *Iiad.* i, vers. 465: ..... παρ' αὐτὸν ἔχον πεμπόβολα χερσίν. Wow. — Sed septenarius numerus mysticus est.

<sup>a</sup> Sic in nummo Heliogabali apud Begerum *Thes. Brandenburg.* II, 712, in quo lapis conicus (Dei symbolum) in quadrigis, et humana figura itidem in quadrigis apud eundem p. 768, et in nummo Maximini *ibid.* 792.

<sup>b</sup> Sc. Sole.

<sup>c</sup> In Mysteriis, et in publicis quoque religionibus.

<sup>d</sup> Ut Persæ Mithra-Mitram, ut Græci et Romani Apollinem, et Solem.

<sup>e</sup> Minuc. Felix c. 21: *Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, vel colere quod lugens?*

<sup>f</sup> Plane sunt illa apud Clementem Alex. *Protrepico* c. 2, p. 21: *Εἰ θεὸς νομίζετε, μὴ θρησκείτη αὐτοῦς, μηδὲ κόπτεσθε: εἰ δὲ πεθεῖτε αὐτοῦς, μηκέτι τούτους ἡρεῖσθε εἶναι θεοῦς.* Sunt autem Xenophanis Colophonii ad *Ægyptios*. Plutarch. de *Iside* c. 70: *Ξενοφάνης ὁ Κολοφώνιος ἠξίωσε τοὺς Ἀιγυπτίους, εἰ θεοὺς νομίζουσι, μὴ θρησκείτην εἰ δὲ θρησκείτην, θεοῦς μὴ νομίζουσιν· ἄλλως δὲ γελῶσι ἅμα θρησκείτην εἰχρῆσθαι, τοὺς καρποὺς πάλιν ἀναγκάσειν καὶ τελειῶν ἑαυτοῦς, ὅπως πάλιν*

ra, ut publicatis omnibus atque detectis, quæ profana consecravit improbitas, misericordia Dei in nomine Domini nostri Jesu Christi lapsos erigat, fugientes ad se revocet, dubitantes confirmet, errantes corrigat, et quod est potissimum, vitam morientibus donet.

#### CAPUT IX.

*Luctum de morte Adonidis a Marte in aprum converso percussus perstringit, et narrationem Evangelicam de ejecto dæmonio paucis commemorat.*

In plurimis Orientis civitatibus, licet hoc malum etiam ad nos transitum fecerit<sup>g</sup>, Adonis<sup>h</sup> quasi maritus plangitur Veneris, et percussor ejus circumstantibus vulnusque monstratur. Mars enim in porci sylvestris speciem formamque mutatus, ut sibi pri-  
mas partes in amore Veneris vindicaret, incaute contra se ruentem<sup>i</sup> percutit juvenem. Si Deus erat Adonis, cur rivalis insidias nesciebat? Si homo, cur cum superiore certabat? Sed et alium audio: cum Venere conjugale habuisse consortium. Vulcanus, nisi fallor, ab his deorum cultoribus maritus Veneris esse perhibetur. O vanorum hominum ridenda persuasio! Inter duos maritos adulter positus ab uno capitur, alterum vincit. Sed vide, ut adulter Deus maritum vinceret, quod sibi corpus elegit, pœrens esse mahit: qui, si habebat corporis mutandi potestatem, leonis debuit potius speciem formamque suscipere. Sed leonem dicunt, qui naturas animalium norunt, in illa agrestis animi feritate pudicitia servare virtutem. Merito igitur ab adultero leonis spernitur forma et libidinosi animalis eligitur. Hic jam Evangelicæ traditionis secreta tractemus. Ejecto dæmonio Dominus porcorum gregem donat (*Matth.* viii, 31, 32; *Marci* v, 13; *Luc.* viii, 32, 33). Nec immerito, ut cum libidinosi animalibus per dura præcipitia fluctusque jactatus, per mortes porco-